<sup>27</sup> Is 9,6

<sup>28</sup> Cf. GLO. ORD., Io 3,14; GLO. ORD., Num 21,8. Cf. REMIGIUS ANTISSIODORENSIS (841-908), *Enarrationes in Psalmos*, PL 131,527: «In hoc serpente tria notantur, quod aeneus fuit, et imaginem serpentis habuit, et mortuus fuit: par aes, quia durabilius est omni metallo, divinitas Christi denotatur; imago serpentis significat Christum in similitudine carnis peccataris, et non in carne peccatrice; mortuus ille serpens mortem Christi designat, quam si quis intuetur fide et opera, videlicet eam imitando, sanatur ab omni percussione serpentum, idest ab omni impugnatione daemonum».

<sup>29</sup> Cf. Num 21,8,9; Io 3,14

<sup>30</sup> Tob 12,20 (Vg. *Tempus est ergo...*)

<sup>31</sup> GLO. ORD. et INT., Tob 3,25: «*Raphael, “Medicina Dei”*».

<sup>32</sup> Cf. ISID., *Etym.* IV,9,8, PL 82,193: «*Theriaca est antidotum serpentinum, quo venena pelluntur, ut pestis peste solvatur*».

<sup>33</sup> Iac 1,17

<sup>34</sup> ISID., *Etym.* X,203, PL 82,388

<sup>35</sup> 2Reg 21,19 (Vg. *add mut.*)

<sup>36</sup> GLO. INT., ibidem: «*Adeodatus, “David qui fuit electus a Deo in regnum”*».

<sup>37</sup> GLO. INT., ibid.: «*Saltus, “ubi pascebat oves accepit Deus”*». Secondo CÂNDIDO DE FIGUEIREDO, *Novo Dicionário da Língua Portuguesa*, Lisboa, 1913, *saltus* è la stessa cosa di boschetto, terreno accidentato, monticello, collina, luogo elevato.

<sup>38</sup> Ps 77,7

<sup>39</sup> GLO. INT., 2Reg l.c.: «*Polymitarius, “quia de genere Beseehel mater eius”*».

<sup>40</sup> Cf. Ex 38,23

<sup>41</sup> ISID., *Etym.* XIX,22,21, PL 82,686

<sup>42</sup> Cf. GLO. INT., 2Reg l.c.: «*Bethleemites, “de Bethlehem exitit”*».

<sup>43</sup> GLO. ORD., 2Reg 21,18

<sup>44</sup> Cf. Ps 39,3

<sup>45</sup> ISID., *Etym.* XIII,19,2, PL 82,488

idest superbiae, luxuriae et avaritiae locus, quae numquam profluunt, immo quotidie crescent. In hoc lacu David, qui interpretatur misericors, est Jesus Christus, cuius misericordiae non est numerus, qui a Deo Patre sola misericordia nobis fuit datus, qui est omne datum optimum; interfecit Goliath Gethaeum. “Goliath interpretatur transfigurans; Gethaeus, formidans”<sup>46</sup> et significat diabolum, qui *transfigurat se in angelum lucis*<sup>47</sup>, quia in propria forma formidat deprehendi. Hunc interfecit noster David, cum ei mundi dominium abstulit et carcere inferni reclusit.

Fuit *filius Saltus*. Saltus ‘dictus, eo quod in ipso arbores in altum saliant’<sup>48</sup>. Saltus fuerunt antique patres, patriarchae et prophetae, qui Dei spiritu inspirati, tamquam arbores in altum salientes, de Deo Filio incarnando prophetaverunt, de quorum genere accepit carnem, et ideo dicitur *filius Saltus*.

Dicitur etiam *polymitarius*. Vestis polymita quaecumque fit acu. Nota quod in acu sunt duas partes, acuta et recusa: in acuta, divinitas; in recusa humanitas designatur; De hac acu dicit ipse in evangelio: ‘Non potest camelus per foramen acus transire’<sup>49</sup>. Camelus gibbosus, idest dives pecuniosus, non potest intrare per foramen acus, idest paupertatem Iesu Christi. Vel, in parte recusa, mansuetudo misericordiae, quam habuit in primo adventu; in acuta, punctio iustitiae, qua perforabit in iudicio, designatur. Cum tali acu noster *polymitarius* facit tunicam polymitam, vario virtutum colore distinctam, animae fideli. Unde in Parabolis: *Stragulatam vestem fecit sibi; byssus et purpura indumentum eius*<sup>50</sup>. ‘Vestis stragulata dicitur, quae est multiplici colore variata’<sup>51</sup>. ‘Byssus castitatis et purpura dominicae Passionis’<sup>52</sup> est indumentum animae fidelis.

Dicitur etiam *Bethleemites*. “Bethleem interpretatur domus panis”<sup>53</sup>. ‘Ipse enim in domo Ecclesiae reficit nos sui corporis pane’<sup>54</sup>. *Panis*, inquit, *quem ego dabo vobis, caro mea est pro mundi vita*<sup>55</sup>.

Aliter. Jesus Christus fuit nobis *a Deo datus* in Nativitate. Unde Isaia: *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis*<sup>56</sup>. Fuit *filius Saltus* in praedicatione et Passione. In praedicatione, quia elegit apostolos tamquam arbores in altum salientes, unde dixit: *Ego elegi vos, ut eatis et fructum afferatis*<sup>57</sup>; in Passione, quia peccatorum nostrorum spinis coronatus. Fuit *polymitarius* in Resurrectione, in qua tunicam polymitam, idest carnem gloriosam, de Virgine Maria assumpta, in ligno crucis pro nobis extensam, clavis laceratam, lancea perforatam, acu suae potentiae et sapientiae resarcivit et immortalitati restituit. *Bethleemites* eris nobis in aeterna beatitudine, in qua satiabimur, cum ‘videbimus eum facie ad faciem’<sup>58</sup>. Bene ergo dicitur: *Omne datum optimum*. Pater luminum, tamquam munificus et pius eleemosynarius, nobis pauperibus non de bono vel meliori sed de optimo nobis dedit.

5 - Sequitur. *Et omne donum perfectum*. Unde Apostolus: *Cum ipso omnia nobis donavit*<sup>59</sup>; et iterum: *Ipsum dedit caput Ecclesiae*<sup>60</sup>. Ibi dicit GLOSSA: ‘Maius donum dare non potuit’<sup>61</sup>. Recte

<sup>46</sup> «Goliath, transfigurans»: GLO. INT., 1S 17,23: “*revelatus, transfiguratus vel transmigrans*”; «Hethaeus, formidans»: HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,822

<sup>47</sup> 2Cor 11,14

<sup>48</sup> Cf. ISID., *Etym.* XIV,8,25, 82,523

<sup>49</sup> Cf. Mt 19,24; Lc 18,25

<sup>50</sup> Prov. 31,22. (Vg. *mut*)

<sup>51</sup> Cf. ISID., *Etym.* XIX,26,1, PL 82,693: «*Stragulum* vestis est discolor, quod manu artificis diversa varietate distinguitur».

<sup>52</sup> Cf. GLO. ORD., *Prov* I.c.

<sup>53</sup> GLO. ORD., Mt 2,1,6

<sup>54</sup> Cf. GLO. ORD., Mt 2,1,5-6

<sup>55</sup> Io 6,52 (Vg. *om*)

<sup>56</sup> Is 9,6 (Vg. *Parvulus enim...*)

<sup>57</sup> Io 15,16 (Vg. *add*)

<sup>58</sup> Cf. 1Cor 13,12

<sup>59</sup> Cf. Rom 8,32 (Vg. *Cum illo...*)

<sup>60</sup> Eph 1,22 (Vg. ... *caput supra omnem Ecclesiam*)

<sup>61</sup> Cf. P. LOMB., *Collectanea in Ep. D. Pauli*, Eph I.c., PL 192,179: «Nullumque maius donum praestare Deus posset hominibus, quam ut Verbum per quod condidit omnia, faceret illis caput...». *Questo commento non è della GLOSSA ORDINARIA, ma dell'INTERLINEARE; cf. BENIAMINO COSTA, Sant'Antonio e la Glossa, «Il Santo», 1967, p. 160.*

Christus dicitur omne donum perfectum, quia, cum Pater eum nobis donavit, omnia per eum perfecit. Unde: *Filius hominis venit salvare quod perierat*<sup>62</sup>. Et ideo hodie in introitu missae cantat Ecclesia: *Cantate Domino canticum novum*<sup>63</sup>, ac si diceret: O fideles, per Filium hominis salvati et innovati, cantate canticum novum. ‘Vetera enim debetis proicere, novis supervenientibus’<sup>64</sup>. Cantate, inquam, quia Dominus Pater mirabilia fecit, cum omne datum optimum, suum scilicet Filium, nobis misit. *Ante conspectum gentium revelavit iustitiam suam*<sup>65</sup>, cum omne donum perfectum, ipsum Unigenitum, gentes iustificans, omnia perficiens nobis dedit.

Bene ergo dicitur: *Omne donum perfectum*. ‘Sex diebus omnia fecit. *Dixit, et facta sunt*<sup>66</sup>. Sexta aetate *Verbum caro factum est*<sup>67</sup>. Sexta die et sexta hora in cruce est passus’<sup>68</sup>, et sic omnia perfecit. Unde dixit in cruce: *Consummatum est*<sup>69a</sup>. Quanta distantia est inter dicere et facere tanta fuit inter creare et recreare<sup>69b</sup>. Levis et facilis fuit creatio, quia solo tantum verbo, immo sola Dei voluntate, cuius dicere est velle; sed recreatio valde difficilis, quia passione et morte. Adam de facili creatus fuit et facillime cecidit. Vae nobis miseris, qui tanta passione, angustia et dolore recreati et redempti sumus, et tam facillime et gravissime peccamus, et tantum laborem Domini facimus vacuum.

Unde ipse dicit in Isaia: *In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi*<sup>70</sup>. In creatione Dominum non laboravit, quia *quaecumque voluit fecit*<sup>71</sup>. Sed in recreatione tantum laboravit, quod *factus fuit sudor eius tamquam guttae sanguinis decurrentis in terram*<sup>72</sup>. Si tantam angustiam habuit in oratione, quanta credis habuisse in crucifixione? Dominus ergo laboravit, et laborando de manu diaboli nos eripuit. Nos vero, mortaliter peccantes, in manum diaboli incidimus, et sic, quantum in nobis est, laborem Domini facimus vacuum. Et ideo dicit: *In vacuum laboravi, sine causa, ‘alicuius scilicet utilitatis’*<sup>73</sup>. Non enim video aliquem profectum meae Passionis, quia *non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*<sup>74</sup>. *Homicidium, adulterium, perjurium, furtum, maledictum et mendacium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit*<sup>75</sup>. Sacerdotes, inquit Ieremias, *non dixerunt: Ubi est Dominus? Et tenentes legem nescierunt me, et pastores, idest praelati, praevericati sunt in me, et prophetae, idest qui praedican, prophetaverunt in Baal*<sup>76</sup>, “*idest in superiori*”<sup>77</sup>; praedicant enim, ut superiores videantur. Bene ergo dicit Dominus: *In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi*. Fortitudo divinitatis quasi consumpta fuit in infirmitate humanitatis. Nonne videtur tibi fortitudinem fuisse consumptam, cum ille, Deus et homo, ad columnam, tamquam latro, ligabatur, flagellis caedebar, alapis colaphizabatur, sputis liniebatur, eius barba depilabatur, caput angelis tremendum arundine percutiebatur, et inter duos latrones crucifigebatur? Vae ergo miseris, vanis et insanis, quos ista a mundi vanitate non retrahunt. Vane fortitudinem suam consumpsit, quia vani

<sup>62</sup> Mt 18,11 (Vg. *Venit enim Filius hominis ...*)

<sup>63</sup> Ps 97,1

<sup>64</sup> Cf. Lev 26,10

<sup>65</sup> Ps 97,2 (Vg. *In conspectu...*)

<sup>66</sup> Ps 148,5

<sup>67</sup> Io, 1,14

<sup>68</sup> Cf. GLO. ORD., Io, 12,1. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Epistola ad Hebreos*, PL 114,650: «*Sic et sexta aetate homo Christus natus est mundo ad laborem, sexta die et sexta hora passus, septima quievit*».

<sup>69a</sup> Io, 19,30

<sup>69b</sup> La terminologia *creare* e *recreare* viene già da AUGUSTINUS, *In Ioannem, tractatus XV* 6: «Vis videre quam iste Filius Dei fortis sit? *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*; et sine labore facta sunt. Quid ergo illo fortius, per quem sine labore facta sunt omnia? Infirnum vis nosse? *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*. Fortitudo Christi te creavit; infirmitas Christi te recreavit. Fortitudo Christi fecit ut quod non erat esset; infirmitas Christi fecit ut quod erat non periret. Condidit nos fortitudine sua, quaesivit nos infirmitate sua».

<sup>70</sup> Is 49,4. Cf. GODEFRIDUS ADMONTENSIS (- 1165), *Homiliae dominicales*, PL 174,430: «*Nam quos hominem creavit, in hoc non laboravit, multum vero laboravit, quando eum recreavit*».

<sup>71</sup> Ps 134,6

<sup>72</sup> Lc 22,44 (Vg. *factus est... sicut...*)

<sup>73</sup> Cf. GLO. INT., Is l.c.: «*Vane, “quia non profuit eis in vacum, quantum ad incredulos”*».

<sup>74</sup> Ps 13,1

<sup>75</sup> Os 4,2 (Vg. *mut om*)

<sup>76</sup> Ier 2,8

<sup>77</sup> GLO. INT., Iude 6,25: «*Baal, “superior vel devorans”*».

facti sunt, pro quibus consumpsit. Unde valde timendum est ne, sicut dixit in principio: ‘Poenitet me fecisse hominem’<sup>78</sup>, sic modo dicat: Poenitet me redemisse hominem, quia consumpsi fortitudinem meam, sed malitiae eorum non sunt consumptae.

6 - Unde Ieremias: *Defecit sufflatorium in igne, consumptum est plumbum; frustra conflavit conflatore, malitiae enim eorum non sunt consumptae. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus proiecit illos*<sup>79</sup>. In hac auctoritate quinque sunt notabilia: conflatore et sufflatorium, ignis, plumbum et argentum. In conflatore, divinitas; in sufflatorio, praedicatio; in igne, Passio; in plumbbo, Iesu Christi humanitas; in argento animae nostrae designantur.

In fornace ignis argentum plumbo purgatur et clarificatur. Ad purgandum argenti scoriam, idest animarum nostrarum malitiam, convenerunt Deus et homo et ipsius praedicatio. Sed frustra conflavit conflatore, et vane fortitudinem suam consumpsit. Sufflatorium defecit et plumbum in igne Passionis consumptum fuit, et sic in vanum, sine causa laboravit, quia malitiae nostrae non sunt consumptae. Et ideo argentum reprobum proicetur in gehennae sterquilinium, quia animae peccatorum mittentur in ardentes ignis stagnum. Unde Osee: *Desiderabile argentum eorum urtica hereditabit, et lappa in tabernaculis eorum*<sup>80</sup>. ‘Urtica, quae urit’<sup>81</sup>, ignem inferni; ‘lappa quae haeret’<sup>82</sup>, tenacitatem poenae significat, quibus animae impiorum cruciabuntur, eo quod noluerunt recipere perfectum Dei donum, de quo dicitur: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*<sup>83</sup>, “tamquam radius a sole”<sup>84</sup>. Sicut enim radius solis, a sole descendens, mundum illuminat, et tamen a sole numquam recedit, sic Dei Filius a Patre descendens mundum illuminavit, et tamen a Patre numquam discessit, quia unum cum Patre. Unde ipse dixit in Ioanne: *Ego et Pater unus sumus*<sup>85</sup>.